
CADERNO 1  7QUINTA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2013

PORTARIA Nº 719/13 DP-G EM, 15/03/13
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502097

I-Revogar PORTARIA Nº 2834/11-GAB-DPG de 20/10/11, 
publicada no D.O.E de 32.024 de 25/10/2011, do Defensor 
Público ROSSIVAGNER SANTANA SANTOS, matricula nº 
55589163, a de 01/08/2012.
II-Designar o Defensor Público ROSSIVAGNER SANTANA SANTOS, 
matricula nº 55589163, para responder pela Coordenação do 
NDPA-Capital, a contar de 01/08/08/12.v

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502110

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 4/2013
Objeto: Aquisição de Material de Consumo - Informática.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br ou na Defensoria Pública do Estado do Pará, sito a 
Travessa Campos Sales, nº 280, 2º andar - CPL, Campina, Belém 
- Pará, sem custos, por meio de mídia digital.
Responsável pelo certame: NAZARE DO SOCORRO GILLET DAS 
NEVES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/04/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03091136364990000       339030                  0101000000          Estadual
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA

PORTARIA Nº 629/13 DP-G BELÉM, 13/03/2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502049

Conceder 08 (oito) dias de Licença para casamento à Defensora 
Pública LUCIANA SOUZA DOS ANJOS, matrícula nº 57234663, 
conforme o art. 72 da Lei 5.810/94, para gozar no período de 
08 a 15/02/2013.

PORTARIA Nº. 627/13-DP - G EM, 13/03/13
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502053

0 Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8º inciso VIII e XXI da Lei Complementar 
nº. 054 de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº. 94174/13-GAB, de 01/03/13.
Considerando que o dia 20/11/12, considerado feriado municipal, 
na Localidade de Marabá em razão do aniversário da cidade.
RESOLVE:
Art. 1º FACULTAR O EXPEDIENTE na Defensoria Pública de 
Marabá, no dia 05/04/13, referente ao feriado municipal, em 
razão das comemorações do aniversário da cidade.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 698/2013 DP-G BELÉM, 14/03/2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502060

Conceder 30(trinta) dias de Licença Prêmio ao Defensor Público 
ODOLDIRA AUXILIADORA ESPINDOLA DE FIGUEIRE, matrícula 
nº , referente ao triênio 2009/2012, para ser gozada no período 
28/01/13 a 26/02/2013.

PORTARIA Nº. 700/13-DP – G EM, 14/03/13
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502068

Conceder Gratifi cação de 70% (setenta por cento) por prestação 
de serviço de Regime de Tempo Integral a Servidora Pública 
CLAUDIA VANESSA GOMES SANTIAGO, matrícula nº54186812, 
com base na Lei nº 5.810/94, art. 137 § 1º, alínea “a”, a contar 
de 12/03/2012.

PORTARIA Nº 701/13 DP-G BELÉM, 14/03/2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502074

Conceder Licença Prêmio à Servidora Pública LUCIANA CUNHA 
SILVA REGGIARDO, matrícula nº 55589402, conforme quadro 
abaixo:

P. Aquisitivo Dias Período:

2007/2010 60(sessenta) 02/05/2013 a 30/06/2013

PORTARIA Nº 539/2013 DP-G BELÉM, 14/03/2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502078

Conceder 30(trinta) dias de Licença Prêmio á Defensora Público 
REGINA MARIA DA SILVA FERNANDES, matrícula nº 3084000, 
referente ao triênio 2007/2010, para ser gozada no período 
06/05/2013 a 04/06/2013.

PORTARIA Nº. 618/13 - DP G EM, 13/03/13
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502020

Conceder Licença Prêmio ao Servidor Público SILVIA GOMES 
NORONHA PENAFORT, matrícula nº. 55589185, referente ao 
triênio e período de gozo especifi cado abaixo.

P. Aquisitivo Dias Período de Gozo

2004/2007 30 (trinta) dias 02/05/2013 a 31/05/2013

PORTARIA Nº 624/2013 DP-G BELÉM, 12/03/2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502024

Conceder Licença Prêmio à Servidora Pública MARIA DE NAZARE 
DE JESUS DAMASIO MATOS, matrícula nº 304360, referente ao 
triênio e período de gozo especifi cado abaixo.
.

P. Aquisitivo Dias Período de Gozo

2004/2006 30 (trinta) dias 01/03/2013 a 30/03/2013

PORTARIA Nº. 623/13 - DP G EM, 13/03/13
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502034

Conceder Licença Prêmio ao Defensor Público BRENO LUZ 
MORAIS, matrícula nº. 57175543, referente ao triênio e período 
de gozo especifi cado abaixo.

P. Aquisitivo Dias Período de Gozo

2007/2010 30 (trinta) dias 06/05/2013 a 04/06/2013

PORTARIA Nº. 626/13 - DP G EM, 13/03/13
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502040

Conceder Licença Prêmio ao Defensor Público EDUARDO ANDRE 
DE AGUIAR LOPES, matrícula nº. 57191079 , referente ao triênio 
e período de gozo especifi cado abaixo.

P. Aquisitivo Dias Período de Gozo

2007/2010 30 (trinta) dias 06/05/2013 a 04/06/2013

PORTARIA Nº 625/13 DP-G BELÉM, 13/03/2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502044

Conceder 30(trinta) dias de Licença Prêmio a Servidora Pública 
LUCIA HELENA DA SILVA PINHEIRO, matrícula nº 3157709, 
referente ao triênio 1997/2000, para ser gozada no período de 
01/06/2013 a 30/06/2013.

PORTARIA Nº. 628/13- DP G EM, 13/03/13
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502047

Conceder Licença Prêmio ao Servidor Público LUIZ OTAVIO 
OLIVEIRA DA COSTA, matrícula nº. 57201263 , referente ao 
triênio e período de gozo especifi cado abaixo.

P. Aquisitivo Dias Período de Gozo

2006/2009 30 (trinta) dias 18/02/2013 a 19/03/2013

REFERENDO DO PLENÁRIO DO CONSEP DOS 
CORREGEDORES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501694
CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

RESOLUÇÃO Nº 213/13 – CONSEP
EMENTA: Referendo do Plenário do CONSEP dos Corregedores do 
CPC’ Renato Chaves, SUSIPE e DETRAN.
O Conselho Estadual de Segurança Pública – CONSEP, no uso das 
atribuições legais, conferidos pelo Art. 4º da Lei nº 7.584/2011, 
c/c Arts. 2º, 8º, inciso VII, e 17, incisos I, IV e V do Regimento 
Interno, homologado pelos Decretos nº 1.555/96 e nº 0294/03, 
respectivamente, e
CONSIDERANDO o que dispõem, o Art 1º da Resolução nº 162//
CONSEP de 30/03/2011, o Art 1º da Resolução nº 117/CONSEP, 
de 12/03/2008, e Art. 2º, da Resolução nº 046/CONSEP, de 
18/02/2002, disciplinando a vinculação das Corregedorias do CPC 
‘’Renato Chaves ‘’, Superintendência do Sistema Penitenciário 
e Departamento de Trânsito do Estado do Pará, ao CONSEP, 
respectivamente, e o provimento dos cargos de Corregedores 
dessas Instituições do SIEDS;
CONSIDERANDO a manifestação unanime dos Conselheiros 
presentes na 254ª Reunião Ordinária do CONSEP, realizada em 
13 de março de 2013, aprovando, após argüição pública, os 
indicados pelas  respectivas Instituições  do SIEDS.
RESOLVE
Art.1º - Referendar Mário Luciano de Barros Fima, Gustavo 
Henrique Holanda Dias e Antonio Villar Pantoja Junior, para o 
exercício dos cargos de Corregedor, do Centro de Perícia Técnica         
Cientifi ca “Renato Chaves’’, da Superintendência do Sistema 

Penitenciário e do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
respectivamente.
Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 501747

Contrato: 11
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma do prédio onde funciona o Setor de Identifi cação 
Civil do município de Castanhal/PA.
Valor Total: 69.500,50
Data Assinatura: 18/03/2013
Vigência: 18/03/2013 a 17/03/2014
Convite: 4/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134244070000    449051               0141000000          Estadual
Contratado: G. FORTE ENGENHARIA LTDA
Endereço: R A, 60
CEP. 67030-070 - Ananindeua/PATelefone: 9100000000
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501837

Dispensa: 2/2013
Data: 19/03/2013
Valor: 253.674,24
Objeto: Fornecer manutenção do acesso a internet através do 
Navegapará, manutenção de rede de dados bem como, fornecer 
sessões de emulação e fi las de impressão.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XVI da Lei Federal n.°8.666/93, 
consubstanciado no Parecer Jurídico n.°119/2013-CONSULTORIA 
JURÍDICA.
Data de Ratifi cação: 19/03/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06126137767190000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Processamento de Dados do Pará - PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, S/N
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9133445378
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501848

Ato: 2013/21706
Numero da Dispensa: 2/2013
Data: 19/03/2013
Ordenador: LUIZ FERNANDES ROCHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 501864

Contrato: 1
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação -TIC.
Valor Total: 253.674,24
Data Assinatura: 19/03/2013
Vigência: 19/03/2013 a 18/03/2014
Dispensa: 2/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06126137767190000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, s/n
CEP. 66820-000 - Belém/PATelefone: 9133445378
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

RESOLUÇÃO CIGESP Nº 001/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502057

COMITÊ INTEGRADO DE GESTORES DA SEGURANÇA PÚBLICA
RESOLUÇÃO CIGESP Nº 001/2013

O Comitê Integrado de Gestores de Segurança Pública – CIGESP1, 
através de seu Presidente, no uso das atribuições administrativas 
instituídas no âmbito de sua legitimação funcional, e
CONSIDERANDO que o Comitê Integrado de Gestores de 
Segurança Pública - CIGESP é órgão colegiado composto pelos 
dirigentes titulares dos órgãos constituintes do Sistema Estadual 
de Segurança Pública e Defesa Social - SIEDS, de natureza 
consultiva, que tem por fi nalidade propor, debater, analisar e 
decidir ações de caráter técnico, administrativo e operacional, 
a serem executadas pelos órgãos integrantes do Sistema, 
acompanhando e avaliando seus resultados.
CONSIDERANDO que compete ao Comitê Integrado de Gestores de 
Segurança Pública - CIGESP, dentre outras atribuições, promover 
a integração institucional dos órgãos de segurança pública do 
Estado do Pará, com os congêneres da União, dos demais Estados 
e dos Municípios, na execução de ações em defesa da sociedade, 
a partir da fase de levantamento situacional, passando para o 
planejamento, execução, acompanhamento e avaliação;


